Дело № 1-19-2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос.Усть-Нера 24 мая 2019 года

Оймяконский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Аргуновой М.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Оймяконского района Республики Саха (Якутия) ФИО1,

подсудимого ФИО2 

защитника – адвоката Кирова А.А., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Сивцевой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> со средне-специальным образованием, невоеннообязанного, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего сторожем в ГБУ 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., находясь в тамбуре подъезда № 

<

адрес> обнаружил, оставленный неустановленным лицом, сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и, по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, желая испытать состояние опьянения от употребления наркотического средства, в нарушение требований ч.1 ст.14 гл. IV Федерального закона от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправность своих действий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, поднял его, тем самым умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> грамма. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО2 желая испытать состояние опьянения от употребления наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств и желая их наступления, умышленно, незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления при себе в кармане спецовки в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ, а после того как перенес в подъезд № 

<

адрес> продолжал умышленно незаконно хранить без цели сбыта под лестницей в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО2 в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ, в результате внезапно возникшего умысла на незаконный сбыт, взял из свертка, незаконно хранящегося под лестницей подъезда № 

<

адрес> которое в последствии, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. продал ФИО3 за 

<

данные изъяты> рублей.

Оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО2, продолжал умышленно, незаконно хранить без цели сбыта в свертке под лестницей в подъезде № 

<

адрес> с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ФИО2, ранее незаконно приобретенное и хранящееся под лестницей в подъезде № 

<

адрес> в свертке наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма забрал и положил в карман спецовки, где умышленно, незаконно хранил без цели сбыта до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. сотрудниками ЛПП в аэропорту 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», возле 

<

адрес> задержан ФИО3, у которого в ходе досмотра в нагрудном кармане пуховика обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма (высушенное при температуре 110? – 115?C до постоянной массы). 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. сотрудниками ЛПП в аэропорту 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте, возле 

<

адрес> ФИО2 был задержан и у него в ходе досмотра в правом наружном кармане спецовки, в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин.ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма (высушенное при температуре 110? – 115?C до постоянной массы). 

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 с последующими изменениями, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам (список № 1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей «228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> грамма (высушенное при температуре 110? – 115?C до постоянной массы) относится к значительному размеру. 

Своими умышленными противоправными действиями ФИО2 нарушил общественные отношения, связанные с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ФИО2, имея в наличии ранее незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана), в ходе телефонного разговора на предложение ФИО3 о продаже за 

<

данные изъяты> рублей последнему наркотических средств, ответил согласием, тем самым у него внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 действуя с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. встретился с ФИО3 возле магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> где получил от него 

<

данные изъяты> рублей за последующую продажу ему наркотического средства.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., находясь в подъезде № 

<

адрес> из принадлежащего ему и хранящегося под лестницей свертка с наркотическим средством - каннабис (марихуана), отсыпал в полиэтиленовый пакетик черного цвета часть указанного наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамма, которое, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение требований ст. 20 гл. IV Федерального закона от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно, умышленно, c целью сбыта ФИО3 хранил при себе в кармане спецовки в период с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ФИО2, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с корыстной целью, имея при себе наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма, прибыл к дому № по 

<

адрес> где, находясь на лестничной площадке 3 этажа, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, передал ФИО3 полиэтиленовый пакетик черного цвета с наркотическим средством, тем самым он умышленно, незаконно сбыл ему наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> грамма (высушенное при температуре 110? – 115?C до постоянной массы). 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. сотрудниками ЛПП в аэропорту 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», возле 

<

адрес> задержан ФИО3, у которого в ходе досмотра в нагрудном кармане пуховика обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма (высушенное при температуре 110? – 115?C до постоянной массы).

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 с последующими изменениями, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам (список № 1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей «228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> грамма (высушенное при температуре 110? – 115?C до постоянной массы) к значительному, крупному или особо крупному размеру не относится.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО2 нарушил общественные отношения, связанные с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем, предъявленного подсудимому обвинения, ФИО2 заявил, что обвинение ему понятно, вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228.1 УК РФ – в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и в незаконном сбыте наркотических средств, признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство, как пояснил подсудимый ФИО2., было заявлено им при окончании предварительного следствия добровольно и после консультации с защитником, и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом исследовано ходатайство подсудимого ФИО2 об особом порядке принятия судебного решения, которое поддержано в судебном заседании адвокатом Кировым А.А. Государственный обвинитель также считает возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого судебного производства. Суд, выслушав ходатайство подсудимого, мнение сторон, считает, что требования главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО2 признает свою вину полностью, каких-либо препятствий для особого порядка принятия судебного решения не имеется.

В соответствии со ст.316 УПК РФ судья не проводит в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по делу. При этом в судебном заседании были исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

По материалам уголовного дела ФИО2 характеризуется положительно. 

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное раскаяние, полное признание вины, молодой возраст, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Исследовав материалы уголовного дела, суд пришел к убеждению, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд считает, что имеются основания для постановления обвинительного приговора и назначения подсудимому наказания. С учетом изложенного, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ судом не установлено, так как не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, либо его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает, что при рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а именно активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание за совершенные им преступления в виде лишения свободы. При этом исправление подсудимого ФИО2 возможно без реального лишения свободы и считает возможным применить ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение. Окончательное наказание назначить с применением ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний ( с учетом положений п.34 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 58 от 22.12.2015 г. в ред. от 18.12.2018 г.).

При назначении обязанностей, способствующих исправлению осужденного ФИО2 суд считает необходимым в период испытательного срока возложить на него следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда ежемесячно являться на регистрацию в дни, определенные инспектором уголовно-исполнительной инспекции, не покидать постоянного место жительства в период времени с 24 часов до 6 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Назначение ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд считает нецелесообразным ввиду достаточности для исправления осужденного основного вида наказания.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы, по ч.1 ст.228.1 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы, без ограничения свободы. В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы. В соответствии с ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации данное наказание считать условным, с испытательным сроком на 3 (три) года.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Возложить на ФИО2 обязательства: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда ежемесячно являться на регистрацию в дни, определенные инспектором уголовно-исполнительной инспекции, не покидать постоянного место жительства в период времени с 24 часов до 6 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис «марихуана», изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, массой после произведенных исследований 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство каннабис «марихуана», изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, массой после произведенных исследований 

<

данные изъяты> грамма – уничтожить; диск с записями сообщений, обнаруженными ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра сотового телефона 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО3 ; диск с детализацией соединений по абонентскому номеру №, принадлежащему свидетелю ФИО3; результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, а именно: сопроводительное письмо в СО на 1 л.; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности на 2 л.; рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 2 л.; постановление о проведении ОРМ 

<

данные изъяты> на 1 л.; акт наблюдения на 1 л.; протокол изъятия документов, предметов, материалов на 5 л. с фототаблицей на 3 л.; объяснение ФИО4 на 1 л.; объяснение ФИО5 на 1 л.; объяснение ФИО3 на 2 л.; направление на исследование на 1 л.; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л. ; результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, а именно: сопроводительное письмо в ОД на 1л.; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности на 2 л.; рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 2 л.; постановление о проведении ОРМ 

<

данные изъяты> на 1 л.; акт наблюдения на 1 л.; протокол изъятия документов, предметов, материалов на 3 л. с фототаблицей на 5 л.; объяснение ФИО6 на 1 л.; объяснение ФИО7 на 1 л.; объяснение ФИО2 на 2 л.; направление на исследование на 1 л.; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л. Хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО3, и возвращенный ему под сохранную расписку, передать ему в пользование. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Верховного суда Республики Саха (Якутия) через Оймяконский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представлений, затрагивающих интересы осужденного, последний, в течение 10 (десяти) суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: М.Н.Аргунова